7

СОВЕТ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
28.11.2019

№ 98
О создании комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,  законами Томской области от 6 мая 2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения согласно приложению.

2. Создать и утвердить комиссию по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения согласно приложению.
3. Признать утратившим силу решение Совета Чажемтовского сельского поселения от 22.08.2018 № 39 «О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов и урегулированию конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Совета

          Л.М.Семикина
Глава поселения

  В.В. Марьин
Приложение № 1
к решению Совета Чажемтовского

сельского поселения

от 28.11.2019 № 98
Положение

о комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения (далее – комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами Томской области и актами Губернатора Томской области, актами органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения, настоящим Положением.

3. К ведению Комиссии относится:

организация сбора представляемых депутатами Совета Чажемтовского сельского поселения, лицом, замещающим муниципальную должность сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области;

проведение проверки в соответствии с Законом № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»:

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета Чажемтовского сельского поселения, лицом, замещающим муниципальную должность;

соблюдения депутатами Совета Чажемтовского сельского поселения, лицом, замещающим муниципальную должность ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и другими федеральными законами;

рассмотрение заявления о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, уведомления такого лица о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

фактических обстоятельств, служащих основаниями для досрочного прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

5. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

6. Состав комиссии формируется из депутатов Совета Чажемтовского сельского поселения таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

7. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:

а) специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией;
б) должностные лица государственных органов, других органов местного самоуправления;
в) представители заинтересованных организаций;
г) представитель депутата, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на основании ходатайства депутата, в отношении которого комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена комиссии.

8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

10. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится:

а) по результатам представленных депутатами Совета Чажемтовского сельского поселения, лицом, замещающим муниципальную должность сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460) - в сроки, установленные подпунктом 1 пункта 10, пунктом 11 Приложения 5 к Закону № 198-ОЗ;

б) по результатам проведенной проверки - по окончании установленного срока проверки;

в) по иным основаниям, предусмотренным пунктом 4 Приложения 5
к Закону № 198-ОЗ.».

11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения.
12. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации;

б) организует ознакомление депутата, лица, замещающего муниципальную должность в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с поступившей информацией и с результатами ее проверки;

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в подпункте "б" пункта 7 настоящего Положения, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.

13. Заседание комиссии проводится в присутствии депутата, лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы   депутата, лица, замещающего муниципальную должность о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки депутата, лица, замещающего муниципальную должность или его представителя на заседание комиссии при отсутствии письменной просьбы депутата, лица, замещающего муниципальную должность о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае вторичной неявки депутата, лица, замещающего муниципальную должность или его представителя без уважительных причин комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие депутата, лица, замещающего муниципальную должность.
14. На заседании комиссии заслушиваются пояснения депутата, лица, замещающего муниципальную должность (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу предъявляемых депутату претензий, а также дополнительные материалы.

15. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 1 пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутата, лицом, замещающим муниципальную должность, представивших уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом, лицом, замещающим муниципальную должность представившими уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует депутату, лицу, замещающему муниципальную должность, представившими уведомление, Совету Чажемтовского сельского поселения принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

3) признать, что депутат, лицо, замещающее муниципальную должность, представившие уведомление, не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Совету Чажемтовского сельского поселения применить к депутату, лицу, замещающему муниципальную должность,, представившим уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2 пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что депутат, лицо, замещающее муниципальную должность соблюдал ограничения и запреты;

2) установить, что депутат, лицо, замещающее муниципальную должность не соблюдал ограничения и запреты.

18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 3 пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Совету Чажемтовского сельского поселения применить в отношении депутата, лица, замещающего муниципальную должность меры ответственности с указанием конкретной меры ответственности, из числа перечисленных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) рекомендовать Совету Чажемтовского сельского поселения не применять в отношении депутата, лица, замещающего муниципальную должность меры ответственности.
19. По итогам рассмотрения заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, уведомления такого лица о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
20. Исключен.

21. Исключен.

22. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 10 настоящего Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

23. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

24. В протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, депутата, лица, замещающего муниципальную должность в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

в) материалы, исследованные Комиссией в связи с рассматриваемыми ею вопросами;
г) содержание пояснений депутата, лица, замещающего муниципальную должность и других лиц по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;
д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации;

ж) другие сведения;

з) результаты голосования;

и) решение и обоснование его принятия.
24.1. Выписка из протокола заседания Комиссии, заверенная подписью председателя Комиссии (в его отсутствие заместителя председателя Комиссии) и печатью Совета Чажемтовского сельского поселения, вручается депутату, лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которых рассматривался вопрос, под роспись.

В случае невозможности вручения выписки из протокола заседания Комиссии под роспись, заверенная выписка из протокола заседания Комиссии направляется заказным письмом указанным лицам не позднее 2 (двух) рабочих дней, следующих за днем проведения соответствующего заседания Комиссии.
25. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен депутат, лицо, замещающее муниципальную должность.

26. Депутат, лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
27. В течение 7 (семи) рабочих дней со дня принятия решения Совета Чажемтовского сельского поселения по вопросу о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности председатель Совета Чажемтовского сельского поселения письменно информирует Губернатора Томской области о результатах рассмотрения его заявления о применении в отношении депутата, лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности с приложением заверенной копии соответствующего решения Совета Чажемтовского сельского поселения.
Приложение № 2

к решению Совета Чажемтовского

сельского поселения

от 28.11.2019 № 98
СОСТАВ

комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Чажемтовского сельского поселения

	1.
	Председатель комиссии
	Семикина Л.М. - Председатель Совета Чажемтовского сельского поселения

	2.
	Заместитель председателя комиссии
	Гришаев В.Г. – Депутат Совета Чажемтовского сельского поселения

	3.
	Секретарь комиссии
	Симакина В.А. – Управляющий делами Администрации Чажемтовского сельского поселения

	4.
	Члены комиссии:
	Иванов А.Н. - Депутат Совета Чажемтовского сельского поселения

	5.

	Филимонова О.В.- Депутат Совета Чажемтовского сельского поселения